
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

 

N. 109 

 

DATA 16.08.2022 

 

“INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL 
RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DEL COLLE DI SANT’ANGELO” 
- COMUNE DI CARSOLI – CUP B44E20002000001 – CIG 
9368950E1C – DETERMINA A CONTRARRE 

 

L'anno duemila ventidue il giorno sedici del mese di agosto nel proprio ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede quanto segue: 
“Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro 

per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli 

anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno 
degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente 

finanziate da altri soggetti”; 

 
visto che il Ministero dell'Interno provvede a formalizzare le relative assegnazioni con proprio decreto e 

gli enti beneficiari del contributo sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui al comma 143 a decorrere 

dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del citato decreto di assegnazione; 

 
rilevato che il Comune di Carsoli in data ha trasmesso al Ministero dell’interno – Direzione Centrale 

della Finanza Locale, le proprie istanze al fine dell’accesso ai contributi tramite il modello di 

certificazione informatizzato, messo a disposizione dal medesimo Ministero, riguardante i lavori ad 
oggetto: “INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RISANAMENTO 

IDROGEOLOGICO DEL COLLE DI SANT’ANGELO” per un importo complessivo di Euro 

996.000,00; 
 

visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno di 

concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia 

e delle finanze Decreto 23 febbraio 2021, con il quale sono state decretate le richieste ammissibili 
individuando nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante del Decreto stesso, i Comuni beneficiari del 

contributo per l’anno 2021, nelle quali risulta compreso l’intervento descritto al precedente punto per 

l’importo complessivo di Euro 996.000,00; 
 

dato atto che il Decreto dispone: 

- le modalità di affidamento dei lavori e il monitoraggio degli interventi; 

- le modalità di erogazione del contributo; 
- le modalità di rendicontazione; 

 

richiamato il comma 143 del citato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede che 
“l'ente beneficiario del contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione 

delle opere pubbliche entro i termini di seguito indicati: 

- per le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro sei mesi; 
- per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei lavori deve 

avvenire entro dieci mesi; 

- per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro l'affidamento dei lavori deve 

avvenire entro quindici mesi; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila  

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



- per le opere il cui costo è compreso tra 2.500.001 euro e 5.000.000 di euro l'affidamento dei lavori 

deve avvenire entro venti mesi. 

Ai fini del presente comma, per costo dell'opera pubblica si intende l'importo complessivo del quadro 
economico dell'opera medesima. 

 

Rilevato, che, sempre in seguito agli emendamenti proposti dal Decreto Milleproroghe (decreto-legge 

n.228/2021) convertito con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15, i termini di affidamento dei 
lavori relativi ai contributi di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti della legge n.145/2018, assegnati 

sulla graduatoria dell’anno 2021 (decreto del 23 febbraio 2021 e decreto dell’8 novembre 2021), sono 

stati prorogati di tre mesi fermi restando in ogni caso i termini e le condizioni di cui al comma 139-ter; 

 
richiamata  

- la Determinazione n. 113 del 01-10-2021 con la quale sono stati affidati gli incarichi tecnici 
professionali per la esecuzione di rilievi, indagini catastali e indagini geologiche, progettazione 

definitiva - esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) in relazione 

all’intervento per la messa in sicurezza ed il risanamento idrogeologico del Colle di Sant’Angelo ed in 
particolare: 

- progettazione definitiva – esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, alla 

società di ingegneria APM Engineering S.r.l. – con sede legale a L’Aquila Piazza S. Domenico 2; 

- svolgimento di indagini, relazioni e ricognizioni geologiche e geomorfologiche, nonché rilevamenti 
geometrici, catastali, fotogrammetrici anche con uso di droni, restituiti nelle forme necessarie ed 

opportune anche mediante software GIS, al Dott. Geol. Giacomino Di Matteo, con studio in via di 

Villa Romana 8 - Carsoli (AQ); 
- la Determinazione n. 36 del 14-04-2022 con la quale, in rettifica alla precedente veniva affidato 

l’incarico finalizzato all’esecuzione dei rilevamenti geometrici, in relazione all’intervento per la messa 

in sicurezza ed il risanamento idrogeologico del Colle di Sant’Angelo alla società di ingegneria APM 
Engineering S.r.l. – con sede legale a L’Aquila Piazza S. Domenico 2; 

- la Determinazione n. 36 del 14-04-2022 con la quale al fine di consentire il rilascio del parere 

vincolante di cui all'art. 146 del d.lgs. del 22/01/2004 n. 42 e succ. mod. " Codice dei Beni Culturali e 

del Paesaggio" adempimenti di cui al comma 7, veniva affidato l’incarico finalizzato alla redazione 
della VIARCH (ai sensi dell'art. 25 del codice degli appalti di cui al d.lgs. 50/2016) alla Dr.ssa 

Fabiana Macerola, con sede legale in Avezzano via A. Iatosti 26, 67051. 

 
Visto il progetto definitivo-esecutivo acquisito al Prot. 0003629 del 06-05-2022 ad oggetto: 

“INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DEL 

COLLE DI SANT’ANGELO” redatto dalla società di ingegneria APM Engineering S.r.l.  per l’importo 

complessivo di Euro 996.000,00 che si compone dei seguenti elaborati: 
 

N. TAV. TITOLO 

1 ED.01 Relazione Tecnica e Descrittiva 
2 ED.02a Relazione sui Materiali 

3 ED.02b Relazione Geotecnica e di Calcolo 

4 ED.02c Piano d’uso e Manutenzione dell’Opera 
5 ED.03 Relazione sulla Gestione delle Materie 

6 ED.04 Rilievo Fotografico 

7 ED.05 Relazione Paesaggistica 

8 ED.06 Relazione sulle interferenze 

9 EC.01 Cronoprogramma dei Lavori 

10 EC.02 Capitolato Speciale d’Appalto 

11 EC.03 Schema Contratto d’Appalto 

12 EE.01 Computo Metrico Estimativo 

13 EE.02 Elenco Prezzi Unitari e Analisi Prezzi 

14 EE.03 Incidenza della Manodopera e della Sicurezza 

15 EE.04 Quadro Economico 

16 EG.01 Stralci Cartografici 

17 EG.02 Planimetria e sezioni di rilievo 

18 EG.03 Planimetria e sezioni di intervento 
19 EG.04a Particolari Costruttivi – area belvedere 

20 EG.04b Particolari Costruttivi – area via Scarcella 



21 SIC.01 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

22 SIC.02 Fascicolo dell’Opera 

 

Visto l’elaborato relativo alla “Viarch Carsoli Colle Sant'Angelo” e “Carta del rischio Carsoli” acquisito a 
mezzo pec in data 28.04.2022 e redatto dalla Dr.ssa Fabiana Macerola; 

 

dato atto che, è stata accertata la conformità della soluzione progettuale prescelta in rapporto alla 
tipologia, categoria, entità e importanza dell’intervento, alla normativa vigente, secondo quanto previsto 

dall’art. 26 comma 3 del d.lgs. 50/2016 e smi, con Verbale di Verifica e Validazione redatto in data 03-

06-2022 con prot. 4500 dal Responsabile del procedimento nonché Responsabile del Servizio Tecnico 
Manutentivo Arch. Carlo Amendola; 

 

vista l’autorizzazione paesaggistica ex art. 146 d.lgs. 42/2004 s.m.i. prot. 6324 del 05.08.2022 rilasciata 

dal Responsabile del Servizio Urbanistica del Comune di Carsoli; 
 

richiamata la Delibera di G.C. n. 85 del 05.08.2022 con la quale si è provveduto all’approvazione del 

progetto definitivo - esecutivo rimesso dal progettista, Società d’ingegneria APM Engineering srl, 
acquisito al protocollo dell’ente al n. 0003629 del 06-05-2022, dell’importo complessivo di Euro 

996.000,00 di cui Euro 641.010,58 per lavori, Euro 5.371,78 per oneri della sicurezza ed Euro 349.617,64 

per somme in diretta amministrazione; 

 
richiamati l’art. 192, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che ne sono alla base; 

 

Esplicitati dunque i seguenti elementi e condizioni previsti per le determinazioni a contrarre dall’art. 32, 
comma 2, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., dall’art. 192 del d.lgs. 267/00 e dal punto 4.1.2 delle Linee Guida 

ANAC n. 4 di attuazione del d.lgs. 50/2016:  

- l’interesse pubblico che si intende soddisfare, quindi il fine che con il contratto si intende raggiungere 

è quello di realizzare la messa in sicurezza con i lavori previsti nel progetto esecutivo denominato 
“INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RISANAMENTO IDROGEOLOGICO 

DEL COLLE DI SANT’ANGELO” 

- l’oggetto dell’appalto è l’esecuzione dei lavori; 
- le caratteristiche delle opere che si intendono eseguire corrispondono a quelle ampliamente descritte 

nel progetto definitivo esecutivo approvato con determinazione di G.C. n° 85 del 05/08/2022 sopra 

richiamato;  
- la Forma del contratto: sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016. 

- la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 4 del citato decreto con espletamento 
della procedura sulla piattaforma gara del Comune di Carsoli al seguente link 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecarsoli; 

 
visti il Bando di Gara, il Disciplinare di gara, il Disciplinare Telematico all’allegato “A” e la modulistica 

tutta allegata: 

- All. 1 - Dichiarazione di partecipazione e possesso ulteriori requisiti; 

- All. 2 - Documento di gara unico europeo (DGUE); 
- All. 3 - Autocertificazione antimafia - Affidamento della gara; 

- All. 4 - Modello pagamento F23 per imposta di bollo; 

 
dato atto che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG: 9368950E1C; 

 

richiamato il CUP: B44E20002000001 dell’intervento.  
 

visti: 

- il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il d.lgs. n. 56/2017, Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019 n. 55; 



- il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente; 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2) di approvare l’appalto per i lavori “INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL 

RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DEL COLLE DI SANT’ANGELO”, con importo complessivo 

di Euro 996.000,00 di cui Euro 641.010,58 per lavori, Euro 5.371,78 per oneri della sicurezza ed Euro 
349.617,64 per somme in diretta amministrazione, e la relativa documentazione progettuale e di gara 

elencata in premessa e depositata presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Carsoli – Servizio Tecnico 

Manutentivo, da affidare mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d) del d.lgs. n. 

50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019, conv. con modificazioni In Legge n. 55/2019. 
 

3) di approvare la seguente documentazione: 

Bando di Gara, il Disciplinare di gara, il Disciplinare Telematico all’allegato “A” e la modulistica tutta 
allegata: 

- All. 1 - Dichiarazione di partecipazione e possesso ulteriori requisiti; 

- All. 2 - Documento di gara unico europeo (DGUE); 
- All. 3 - Autocertificazione antimafia - Affidamento della gara; 

- All. 4 - Modello pagamento F23 per imposta di bollo; 

 

4) di procedere all’espletamento della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 in oggetto 
tramite piattaforma gara del Comune di Carsoli al seguente link 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecarsoli mediante il criterio del prezzo più basso di cui 

agli artt. 36, comma 9-bis e 95, comma 4, del d.lgs. sopra citato; 
 

5) di dare atto ai sensi dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., dall’art. 192 del d.lgs. 267/00 e dal 

punto 4.1.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del d.lgs. 50/2016 che:  
- l’interesse pubblico che si intende soddisfare, quindi il fine che con il contratto si intende raggiungere 

è quello di realizzare la messa in sicurezza con i lavori previsti nel progetto esecutivo denominato 

“INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RISANAMENTO IDROGEOLOGICO 

DEL COLLE DI SANT’ANGELO” 
- l’oggetto dell’appalto è l’esecuzione dei lavori; 

- le caratteristiche delle opere che si intendono eseguire corrispondono a quelle ampliamente descritte 

nel progetto definitivo esecutivo approvato con deliberazione di G.C. n° 85 del 05/08/2022 sopra 
richiamato;  

- la Forma del contratto: sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016. 

- la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 4 del citato decreto con espletamento 

della procedura sulla piattaforma gara del Comune di Carsoli al seguente link 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunecarsoli; 
 

6) di dare atto che i lavori saranno integralmente finanziati con i contributi assegnati all’Ente; 

 
7) di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 

9, del d.lgs. n. 267/2000; 

 
8) di dare atto che l’intervento “INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL 

RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DEL COLLE DI SANT’ANGELO” è contabilizzato alla miss.1 

progr. 5 tit. 2 macr.2; 

 
9) di dare atto che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 9368950E1C e codice CUP è 

B44E20002000001; 

 
10) di dare atto che il Responsabile del procedimento è L’Arch. Carlo Amendola e che lo stesso 



dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto; 

 
11) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Carsoli, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. n. 50/2016; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to Arch. Carlo Amendola 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prot. n.  6677 del 17/08/2022  

Parere di regolarità tecnica: favorevole 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Arch. Carlo Amendola 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: Impegno n. 19068 del 31/12/2021 reimp. 

A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì 16/08/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dr.ssa A.M. D’Andrea 

 

La presente determinazione viene trasmessa oggi _ : 

 

 All'Albo Pretorio 

 

 All'ufficio di Segreteria 

 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Arch. Carlo Amendola 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

  al    
 

Carsoli lì    

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 

 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del codice fiscale; 

 

sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di €  a favore delle Ditte creditrici come sopra 

identificate, sull'intervento n. dell'esercizio finanziario (impegno n. 

  anno ). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì   

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Dr.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

Emesso mandato n. in data    

 

 

IL CONTABILE 

 

 

 


	COMUNE DI CARSOLI
	Provincia dell’Aquila


